REQUERIMENTO

REQUERIMENTO ao Ilustríssimo Senhor
Superintendente do Serviço Municipal de
Saneamento Ambiental (SEMASA),
solicitando respeitosamente que proceda
à  f i s c a l i z a ç ã o  a m b i e n t a l  n o
estabelecimento denominado "LOUNGE
MIX", localizado na Av. Mico Leão
Dourado, 1304, Recreio da Borda de
Campo.

Senhor Presidente

O requerimento para fiscalização ambiental no estabelecimento "LOUNGE MIX" é
fundamentado na necessidade de proteger o direito ao sossego e à tranquilidade dos
moradores da rua Jubarte e suas imediações. O referido estabelecimento vem causando
significativa perturbação do sossego público devido ao seu funcionamento irregular, que vai
além dos horários estipulados para atividades noturnas.

A casa noturna, que opera como tabacaria e balada, não se limita aos dias tradicionais de
funcionamento e estende suas atividades para outros dias da semana, inclusive durante o
dia. Isso tem gerado uma série de inconvenientes para os residentes locais, os quais estão
enfrentando dificuldades para descansar durante a noite e até mesmo para realizar suas
atividades diárias devido ao som mecânico extremamente alto, emitido por várias caixas
amplificadas.

Considerando o impacto negativo na qualidade de vida e bem-estar dos moradores
afetados, é imperativo que as autoridades competentes realizem uma fiscalização adequada
para garantir o cumprimento das normas e regulamentos ambientais. Tal ação é essencial
para restaurar a paz e a ordem na comunidade, assegurando que todos possam desfrutar
de um ambiente residencial harmonioso e livre de perturbações excessivas.

 1)  - Diretor Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André - SEMASA

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 27 de março de 2024.

Ver. Coronel Edson Sardano
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003800310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350031003800310034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-01T10:56:11-0300